Ata n º 021/2015

Aos quinze dias do mês de junho de dois mil e quinze, às vinte horas, reuniu-se a Câmara Municipal de Vereadores, em sua sede na Rua Getúlio Vargas, número 636, em Vila Maria, Estado do Rio Grande do Sul, com a presença da Presidente Adriana B. Tremea e dos vereadores Mauricio L Brocco, Carine T. Arboit, Paulo Cesar Teles, Gustavo Torrez, Alberto de Freitas, Daniela Zanella e Divino Siota para a sessão ordinária. Para dar início, a presidente solicitou que fosse lida a ata da sessão ordinária, que colocada em discussão e votação foi aprovada por todos os vereadores. Logo após, foram lidos os ofícios e as correspondências do dia. O vereador Mauricio se manifestou no pequeno expediente falando sobre sua viagem a Brasília onde defendeu interesses do município, visitou o Interlegis, falou também sobre a situação dos pedidos feitos pela comissão Todos Pela Vida da ERS 324. A Presidente se manifestou falando sobre a audiência que irá participar na próxima quinta feira em Porto Alegre levando as demandas do município principalmente sobre melhorias na ERS 324. A presidente solicitou que fosse lida a pauta, que colocada em discussão e votação foi aprovada por todos os vereadores. Seguindo, foi colocado em discussão o Pedido de Informação 006/2015, ninguém se manifestando o mesmo foi aprovado por todos. Logo após foram colocados em discussão os Projetos de Lei 033/2015, 034/2015 e 035/2015, a vereadora Carine se manifestou sobre o projeto de Lei 034/2015 dizendo que após várias discussões dos professores, representados por uma comissão e poder executivo então se criou uma nova lei, pois com o plano de carreira criado em dois mil e treze muitos servidores foram beneficiados, mas os professores não tinham ainda seus merecidos benefícios, por isso havia o pedido de criar um plano de carreira específico para a categoria, a vereadora salientou que nem todas as reinvindicações estão sendo atendidas, mas a maioria delas foram contempladas. A presidente se colocou a disposição da comissão para ouvi-los a fim de aprovar este Projeto de Lei. Ninguém se manifestando todos ficaram baixados para que as comissões emitam seus respectivos pareceres. Nada mais em pauta, a presidente abriu espaço para as explicações pessoais. O vereador Gustavo falou sobre a visita à secretaria de obras e acompanhamento das obras no dia de hoje, parabenizou alguns funcionários que estão realizando obras no pontilhão na comunidade de Santo Agostinho na divisa com Marau, também vistoriou o alargamento e cascalhamento da estrada do Morro da Dezenove e manutenção em outras estradas onde estiveram e que estão em boas condições, aproveitou para parabenizar os trabalhos realizados. A vereadora Carine se manifestou com o assunto falta de remédios no posto de saúde, vários munícipes a procuraram para reclamar, ela está preocupada com a situação, pois, tem medicamentos que estão em falta por mais de dois meses, de nada adianta o município estar com uma unidade de saúde quase pronta, se não consegue manter a disposição dos munícipes os medicamentos na unidade que existe, outra reclamação do povo é que quando questionam sobre a falta de medicamentos não recebem resposta. Outro assunto que a vereadora comentou foi o transporte universitário que não está cumprindo com o horário de chegada à faculdade IMED no turno da noite, os alunos estão chegando constantemente atrasados, pois o mesmo veículo que faz o transporte do turno da tarde também faz o turno da noite, os alunos já procuraram a AUVIMA, a Prefeitura, e os donos da empresa que faz o transporte, mas até o momento o problema não foi solucionado, além do atraso falta lugar no veículo, pelo menos em dois dias da semana fica gente de pé, o transporte dos alunos que tem aula no sábado é incerto, a vereadora pede providências, pois se

[bookmark: _GoBack]
informou e o nosso município é um dos que melhor paga pelo transporte. O vereador Gustavo se pronunciou sobre o assunto transporte escolar dizendo que ele foi usuário do transporte escolar desta mesma empresa, ressalta que a qualidade é ótima, o transporte é escolhido por licitação, portanto para a empresa ter ganhado a licitação ela deve ter cumprido todos os requisitos solicitados, ele acredita que deva ser necessário então contratar mais uma linha, lembrou das diversas discussões que foram realizadas aqui acerca da licitação do transporte e, que a decisão de licitar todo o ano ficou mais cara para os cofres públicos. A presidente disse que no decorrer da semana irá fazer contato com a Associação dos Universitários sugerindo que aumentem as linhas de transporte, a fim de garantir a todos os alunos inclusive aos que vão ingressar neste semestre que viagem bem acomodados e que os horários sejam respeitados, lembrou também que existiram muitas reclamações por parte de quem participou ou desejava participar da licitação devido a requisitos que beneficiaram a empresa. O vereador Mauricio se manifestou sobre o assunto dizendo que as discussões ocorridas em dois mil e treze já alertavam para a perda da autonomia da associação, ele acredita que o problema de horário é fácil de resolver pois o contrato deve estabelecer um horário de chegada nas faculdades, então é só cobrar  para que se cumpra este item, outro assunto, sobre a falta de remédios o vereador como faz parte do Conselho da Saúde, expos que a cerca de vinte dias na reunião a secretária de saúde disse que a falta deve-se a problemas com a licitação, o vereador tem conhecimento de um medicamento que está em falta a seis meses, o mesmo se surpreende com o gasto próximo a vinte e quatro por cento quando a obrigatoriedade é de quinze por cento do orçamento em saúde, de alguma forma esse valor está sendo mal aplicado, já que nunca foi gasto tanto em saúde. Ninguém mais se manifestando a presidente convocou todos os vereadores para a sessão ordinária a ser realizada aos vinte e dois dias do mês de junho de dois mil e quinze, em sua sede, Rua Getúlio Vargas, 636, às vinte horas, e encerrou a sessão, da qual se lavrou esta ata, que lida e achada conforme, vai assinada por mim, Dinorá Salete Dalmagro, que redigi, pela presidente da Câmara Municipal de Vila Maria e pela secretária.

______________________________

Adriana B. Tremea
Presidente